
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 19Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N° 1240 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/ 622923.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA CELESTE BASTOS MIRALHA, cargo MEDICO, 
matrícula n° 103748/1, do HOSPITAL REGIONAL – SALINOPOLIS, para a 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚ-
DE - DDASS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
30.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 512167

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 84/2019, CÓDIGO Nº 493184, EM 08/11/2019.
Onde se lê: Credenciamento nº 002/2016
Leia-se: Credenciamento nº 006/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 512055

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 025/2019
APROVAR A PROPOSTA DE IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO MULTIPROFISSIO-
NAL DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL NO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE BRA-
GANÇA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 11 de dezembro de 2019; e
RESOLVE:
Art.1º - Fica defi nida a inclusão da Proposta do Serviço Multiprofi ssional 
de Atenção à Saúde Mental, do Hospital da Clínicasl de Bragança/PA, CNPJ 
22.965.180/0001-89, na Rede de Atenção Psicossocial / RAPS Rio Caetés
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 26 de dezembro de 2019.
Patrícia de Fátima Lima da Silva                                    
Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                            
Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                              
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 512155

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0392 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CARLOS GUILHERME MOTA VIEIRA – AGENTE DE PORTARIA - Mat. 
729710/1

Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10122129783380000            0103000000              339030               600,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com aquisição de material de con-
sumo.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 512133
PORTARIA: 0385 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
BENEDITA CAMPOS – AGENTE DE SAÚDE - Mat. 2059452/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10301142782840000            0103000000              339033               100,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Soure.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 512197

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 368 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
57197579 / DAMEA BECHARA DE MORAES MARTINS / 879.032.372-68
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA A 
AIDS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 367 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
50822501 / RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO / 207.271.602-06
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA A 
AIDS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 370 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
505327 / ZÓZIMO RODRIGUES GONÇALVES / 104.973.582-04
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA A 
AIDS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 512135
PORTARIA N° 371 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
5347637 / JURANEIDE GOMES DA SILVA / 245.131.562-87
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTA A 
AIDS NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 373 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
50961111 / VERÔNICA MACEDO DRAGO / 237.291.712-91
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTA A 
AIDS NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 374 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
59465721 / ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA / 264.691.542-04
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTA A 
AIDS NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 512183
PORTARIA N° 386 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
20594522 / BENEDITA CAMPOS / 130.917.942-53
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA À AIDS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 512193


